10

	Об утверждении Плана мероприятий по противодей​ствию коррупции в админи​страции города Барнаула, иных орга​нах местного самоуправле​ния города Барнаула на 2018-2020 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 №378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации города Барнаула, иных органах местного самоуправления города Барнаула на 2018-2020 годы (далее – План мероприятий) (приложение).

2. Ответственным исполнителям информировать правовой комитет администрации города Барнаула о реализации Плана мероприятий ежегодно, до 05 июля и до 10 декабря.

3. Правовому комитету администрации города Барнаула
(Шаповалова Е.В.):

3.1. Обобщать предоставленную информацию ежегодно, до 20 июля и до 30 декабря;

3.2. Размещать информацию о ходе выполнения Плана мероприятий на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

4. Пресс-центру (Павлинова Ю.С.) опубликовать постановление в газете «Вечерний Барнаул» и разместить на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города, руководителя аппарата
Франка В.Г.

Глава города                                                                                             С.И.Дугин

	Приложение

к постановлению администрации города

от ___________ № ____

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации города Барнаула, иных органах местного самоуправления города Барнаула
на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции. Устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции

	1.
	Подготовка в установленном порядке проектов муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты в соответствии с динамикой федерального, краевого законодательства
	по мере необходимости
	комитет по кадрам
и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	2.
	Проведение антикоррупционной     экс​пертизы проектов муници​пальных нормативных правовых актов
	постоянно
	правовой комитет, органы местного самоуправления

	3.
	Проведение антикоррупционной    экс​пертизы действующих муници​паль​ных нормативных правовых актов
	по планам проведения мониторинга муниципаль-

ных правовых актов
	правовой комитет, органы местного самоуправления

	4.
	Проведение общественного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов

	постоянно
	органы администрации, органы местного самоуправления

	5.
	Проведение оценки регули-рующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

	постоянно
	комитет экономического развития и инвестиционной деятельности,

органы администрации, органы местного самоуправления

	6.
	Проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	постоянно
	комитет по развитию предприниматель-ства, потребитель-скому рынку и вопросам труда

	7.
	Анализ актов проку​рорского реагирования и заклю​чений органов прокуратуры, поступивших на муниципальные пра​вовые акты и их проекты
	ежеквартально
	правовой комитет, органы местного самоуправления

	8.
	Рассмотрение вопросов право​приме​нительной практики по результатам вступивших в закон​ную силу реше​ний судов, арбит​ражных судов о при​знании недей​ствительными ненорма​тивных правовых актов, незаконными решений и действий (бездей​ствия) органов местного само​управления, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устра​нению причин выявленных нару​шений
	ежеквартально
	правовой комитет, органы местного самоуправления

	Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	9.
	Проведение учеб, семинаров по вопросам противодействия коррупции, формирования антикоррупционного поведения муниципальных служащих, изменения законодательства в сфере противодействия коррупции
	не менее двух раз в год
	органы администрации, органы местного самоуправления

	10.
	Организация обучения специали​стов органов администрации и органов местного само​управления по проведению анти​коррупционной экс​пертизы муниципальных правовых актов и их проектов
	ежеквартально
	правовой комитет, органы местного самоуправления

	11.
	Подготовка методических реко​мен​даций по вопросам про​тиводей​ствия коррупции
	по мере необходимости
	комитет по кадрам

и муниципальной службе

	12.
	Организация приема сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальным служащим органов местного самоуправления размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифи-цировать
	ежегодно

до 01 апреля
	комитет по кадрам и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	13.
	Организация приема сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими органов местного самоуправления и руководителями муниципальных учреждений города в отношении себя, своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	ежегодно

до 30 апреля
	комитет по кадрам и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	14.
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими органов местного самоуправления и руководителями муниципальных учреждений города в отношении себя, своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей на официальном Интернет-сайте города Барнаула, официальных сайтах органов местного самоуправления
	ежегодно в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленно-го для подачи указанных сведений

	комитет по кадрам и муниципальной службе,
комитет информационной политики,

органы местного самоуправления,

	15.
	Организация проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязатель​ствах имущественного характера, предо​ставленных муниципаль​ными слу​жащими органов мест​ного само​управления
	по мере возникнове-ния оснований
	комитет по кадрам

и муниципальной службе,

органы местного самоуправления

	16.
	Соблюдение муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе:
- уведомление об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- уведомление о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- уведомление обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей;

- уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы
	постоянно

	комитет по кадрам и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	17.
	Проведение проверок несоблюде​ния муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, ус​тановленных в целях противодейст​вия коррупции
	по мере возникнове-ния оснований
	комитет по кадрам

и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	18.
	Организация приема сведений от муниципальных служащих об их родственниках и свойственниках в целях актуализации сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при назначении на должности муниципальной службы, и выявления возможного конфликта интересов
	ежегодно
до 15 января
	комитет по кадрам и муниципальной службе, органы местного самоуправления

	19.
	Организация и проведение аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности, в том числе с учетом его знаний Федерального закона
от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	по отдельному графику
	комитет по кадрам и муниципальной службе,
органы местного самоуправления

	20.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	ежегодно
	комитет по кадрам и муниципальной службе

	21.
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	по мере необходимости
	комитет по кадрам и муниципальной службе

	22.
	Проведение для руководителей муниципальных учреждений обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции
	не реже одного раз в год
	комитет по кадрам и муниципальной службе,

органы местного самоуправления, имеющие подведомственные муниципальные учреждения

	23.
	Проведение тестирования муници​пальных служащих и работников    му​ниципальных учреждений на предмет знания законодательства в сфере про​ти​водействия коррупции
	один раз

в год
	правовой комитет,

органы местного самоуправления

	24.
	Проведение анализа перечней должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, в целях их актуализации и оценки обоснованности включения в перечень каждой конкретной должности
	один раз
в год
	комитет по кадрам и муниципальной службе,

органы местного самоуправления

	25.
	Анализ и корректировка долж​ност​ных инструкций муници​пальных служащих в целях кон​кретизации должностных обязан​ностей, прав и ответственности
	по мере изменения структуры органов местного самоуправле-ния, перераспреде-ления должностных обязанностей
	комитет по кадрам и муниципальной службе,

органы администрации,

органы местного самоуправления

	Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	26.
	Контроль за деятельностью муници​пальных предприятий и учреждений
	постоянно
	комитет по управлению муниципальной собственностью, органы местного самоуправления, имеющие подведомственные муниципальные предприятия и учреждения

	27.
	Обеспечение принципа открытости деятельности органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества
	постоянно
	комитет по управлению муниципальной собственностью

	28.
	Формирование и размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула реестра свободных земельных участков
	постоянно
	комитет по земельным ресурсам и землеустройству, комитет информационной политики

	29.
	Проведение проверок целевого использования муниципального имущества, переданного по договорам пользования
	ежеквартально
	органы администрации, органы местного самоуправления

	30.

	Контроль в отношении объектов     му​ниципального финансового кон​троля за использованием и соблюде​нием условий предостав​ления средств бюджета города
	постоянно
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	31.
	Мониторинг и контроль за эффективностью выделения и использованием грантов в форме субсидий, предоставляемых за счет средств бюджета города субъектам малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	комитет по развитию предприниматель-ства, потреби-тельскому рынку и вопросам труда

	32.
	Проверка участников закупок для обеспечения муниципальных нужд на наличие фактов привлечения к административной ответствен-ности за совершение администра-тивного правонарушения, пре-дусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
	постоянно
	органы местного самоуправления

	33.
	Обеспечение контроля за исполнением заключенных муниципальных контрактов, проведение мониторинга исполнения указанных контрактов (их отдельных этапов)
	постоянно
	органы местного самоуправления

	34.
	Анализ практики обжалования в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю процедур закупок для муниципальных нужд, отмены заказчиками процедур закупок товаров, работ, услуг с учетом внесенных в отношении их решений и предписаний
	ежеквартально
	комитет муниципального заказа,

органы местного самоуправления

	35.
	Направление в Управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю сведений об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры расторгнуты в связи с существенным нарушением ими условий договоров
	постоянно
	комитет муниципального заказа,

органы местного самоуправления

	36.
	Организация обучения и повыше​ния квалификации муниципальных заказчиков по законодательству в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
	постоянно
	комитет муниципального заказа,
комитет по кадрам

и муниципальной службе

	37.
	Анализ результатов работы адми​ни​страции города, орга​нов местного самоуправления города  по реализации мер, направ​ленных на противо​действие корруп​ции
	ежеквартально
	Совет по противодействию коррупции при администрации города Барнаула

	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	38.
	Размещение материалов по пра​вовой тематике в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте города Барнаула
	ежеквартально
	органы администрации, органы местного самоуправления, комитет информационной политики

	39.
	Издание и распространение буклетов, брошюр, плакатов, листовок, изла​гающих в доступ​ной для населения форме право​вой материал
	один раз

в год
	органы администрации, органы местного самоуправления

	40.
	Размещение на официальном Интер​нет-сайте города Барнаула «Бюджета для граждан» (краткого изложения в доступной форме с использованием элементов инфо​графики решения Барнаульской городской Думы о бюджете города на очередной финан​совый год и на плановый период, об испол​нении бюджета, расходовании резервного фонда)
	один раз

в год
	комитет по финан-сам, налоговой и кредитной полити-ке,
комитет информационной политики

	41.
	Организация мероприятий по правовому просвещению населе​ния в муниципальных библиоте​ках
	постоянно
	комитет
по культуре

	42.
	Проведение на базе муниципальных образовательных организаций мероприятий по формированию у учащихся негативного отношения к коррупции
	постоянно
	комитет
по образованию

	43.
	Проведение Дня бесплатной юри​дической помощи населению

	ежеквартально
	правовой комитет, правовые отделы администраций районов

	44.
	Проведение Прямых линий по вопросам антикоррупционного просвещения граждан
	не реже двух раз в год
	правовой комитет

	45.
	Анализ обращений граждан и органи​заций, поступающих в администра​цию города, иные органы местного само​управления города, на предмет наличия         ин​форма​ции о фактах проявления кор​руп​ции со стороны муниципаль​ных служащих
	ежеквартально
	организационно-контрольный комитет,

органы местного самоуправления

	46.
	Размещение на официальном Интернет-сайте города Барнаула информации о дея​тельности комиссии по соблюдению требо​ваний к служебному поведению муниципальных служащих города Барнаула и урегулированию кон​фликта интересов
	ежеквартально
	комитет по кадрам и муниципальной службе,

комитет информационной политики